

## WPROWADZENIE

Oddajemy do rąk P.T. Czytelników pierwszy numer nowego w Polsce periodyku naukowego, będącego organem Komitetu Nauk Teologicznych Polskiej Akademii Nauk. Komitet ten formalnie zaczął swoją działalność 22 maja 2003 roku. Powstał dzięki długoletnim zabiegom ze strony różnych ośrodków teologicznych, przy aktywnym współdziałaniu Konferencji Episkopatu Polski oraz otwartości i życzliwości Prezydium PAN, a zwłaszcza Wydziału I Nauk Społecznych z jego przewodniczącym prof. dr. hab. Henrykiem Samsonowiczem.

Przed Komitetem Nauk Teologicznych PAN stoją trzy zasadnicze cele: integracja polskich środowisk teologicznych oraz koordynacja podejmowanych przez nie – często w rozproszeniu – działań, inspirowanie w Polsce badań, połączone z troską o rozwój takiej teologii, która w pełni odpowiadałaby wyzwaniom ducha naszych czasów; w końcu – promocja polskiej myśli teologicznej na skalę europejską i światową.

Poprzez realizację tych zadań nasz Komitet chce ukazywać związek chrześcijaństwa ze światem, Kościoła katolickiego z kulturą i religiami, teologii z pozostałymi dziedzinami nauki i filozofią, a także pragnie pogłębiać rozumienie roli chrześcijaństwa w procesie personalizacji człowieka, różnych społeczności, narodów i całej rodziny ludzkiej. Kwestie znaczenia religii chrześcijańskiej, które teologia rozwija w sposób teoretyczno-prakseologiczny, będą zatem prezentowane w ramach niniejszych Studiów. Proponowane artykuły nie będą skoncentrowane wyłącznie na ściśle akademickich zagadnieniach, ale będą uwzględniać społeczne i dziejowe konsekwencje poruszanych problemów oraz ich odniesienie egzystencjalne (a więc sens istnienia osoby ludzkiej, historii) – by w ten sposób odpowiadać na pilne zapotrzebowania intelektualne i duchowe dzisiejszego człowieka i kultury. Studia te będą ukazywać chrześcijaństwo jeśli nie jako alternatywę wobec immanentnych rozwiązań, to przynajmniej jako konieczne ich dopełnienie w drodze do wszechstronnego rozwoju osoby ludzkiej i jej finalnego spełnienia się; dotyczy to także narodów i całej rodziny ludzkiej.

Inicjatywa nowego periodyku obejmuje szerokie spektrum zagadnień, które podejmuje – co nie jest jeszcze powszechnie zauważane – współczesna teologia (i które podejmować powinna). Być może Studia Nauk Teologicznych PAN przyczynią się do upowszechnienia roli teologii w kulturze.

Do współpracy w redagowaniu periodyku są zaproszeni nade wszystko członkowie Komitetu Nauk Teologicznych, a także wszyscy teologowie polscy i zagraniczni, którzy prześlą oryginalne opracowania znaczących zagadnień z zakresu szeroko pojętej teologii. Chcemy bowiem, by na łamach niniejszych Studiów znalazło się to, co najlepsze w polskiej myśli teologicznej, która zyskuje coraz większe znaczenie w skali europejskiej (zwłaszcza w sensie antropo- i socjotwórczym).

Komitet Nauk Teologicznych PAN określił program badań na lata 2006-2017, który będzie realizowany z inspiracji wydziałów teologicznych, przy udziale wszystkich ośrodków akademickich. Ma to służyć ich aktywizacji. Z drugiej strony włączenie się w program zasadniczy KNT PAN (*Wkład chrześcijaństwa w kulturę polską*) wielu wybitnych uczonych – znawców różnych dziedzin kultury – pozwoli obiektywnie spojrzeć na chrześcijaństwo oraz na jego znaczenie dla każdego z nas, dla świata. Chcemy, aby w tę dyskusję włączyli się także przedstawiciele różnych ośrodków myślowych, niekoniecznie związanych bezpośrednio z myślą chrześcijańską. Program działania KNT PAN zostanie zaprezentowany w zakończeniu tego numeru Studiów.

Studia Nauk Teologicznych będą wydawane jako periodyk ciągły, choć z różną częstotliwością (w zależności od możliwości finansowych PAN). W ramach jednego numeru przewiduje się publikowanie około 15 rozpraw i artykułów odpowiadających wspomnianym założeniom; zamieszczane także będą omówienia, recenzje i sprawozdania prezentujące najbardziej istotne na polskim rynku wydawniczym publikacje w zakresie teologii oraz dokonania różnych środowisk akademickich, zwłaszcza KNT PAN.

Przewiduje się też specjalne wydanie (co kilka lat) sumariów niniejszych Studiów w języku obcym. Taki numer zawierałby teksty poświęcone najważniejszym osiągnięciom polskiej myśli teologicznej i jej znaczeniu dla kultury. Wprawdzie do każdego artykułu dodano streszczenie w języku obcym, jednak te stanowią tylko skromne zasygnalizowanie problemu. Istnieje więc potrzeba upowszechnienia polskiej myśli teologicznej, która w wielu momentach jest oryginalna i nowatorska, a wciąż jeszcze mało znana na Zachodzie.

Pierwszy numer Studiów Nauk Teologicznych, który oddajemy do rąk P.T. Czytelników, obrazuje ogólne założenia całego periodyku. Mimo iż czas na jego wydanie był krótki, udało się spełnić warunki stawiane pismom elitarnym, spełniającym wszystkie wymogi Unii Europejskiej i tzw. listy filadelfijskiej.

Na wniosek KNT PAN Przewodniczący Wydziału I Nauk Społecznych prof. H. Samsonowicz mianował redaktorem naczelnym ks. prof. Mariana Ruśckiego (pismem z 8 XI 2005 r., na okres od 1 X 2005 r. do 31 XII 2007 r.).

Z kolei na wniosek redaktora naczelnego prof. H. Samsonowicz powołał ks. prof. dr hab. Wincentego Myszora na przewodniczącego Rady Redakcyjnej, w której skład zostali powołani: o. prof. dr hab. Jacek Salij OP, ks. prof. dr hab. Jerzy Szymik, ks. prof. dr hab. Manfred Uglorz, ks. prof. dr hab. Henryk Witczyk.

Na zakończenie pragnę serdecznie podziękować Prezydium Wydziału I Nauk Społecznych PAN, a w sposób szczególny jego przewodniczącemu prof. dr hab. Henrykowi Samsonowiczowi i Zastępcy Przewodniczącego prof. dr hab. Irenie Elżbiecie Kotowskiej za ogromną życzliwość i wszelką pomoc zarówno w powołaniu Komitetu Nauk Teologicznych, jak i w przygotowaniu tegoż czasopisma.

*Ks. prof. dr hab. Marian Rusecki*  
*Redaktor Naczelny*